موارد دیگری را جسته و گریخته می‌توان یافت که نشان می‌دهد در محافل سیاسی ایران کم‌وبیش اطلاعاتی در این زمینه وجود داشته است.

پژوهش اینجانب مؤید این اظهارات است و نشان می‌دهد که در کودتای ۱۲۹۹ و حوادث بعدی آن شبکه مفصل اطلاعاتی حکومت هند بریتانیا در ایران، که از سال ۱۸۹۳ میلادی / ۱۳۱۰ ق. یعنی از سه سال قبل از قتل ناصرالدین شاه به‌وسیله سر اردشیر ریپورتر اداره می‌شد، نقش اصلی و تعیین‌کننده داشت. این شبکه بود که رضاخان را برکشید و پرورش داشت و تمامی مقدمات کودتا را فراهم آورد و سپس مسیر دشوار او

را در تأسیس سلطنت پهلوی هدایت و هموار کرد.

- ۴- پس از پیروزی کودتا با حمایت فعال سازمان اطلاعاتی حکومت هند بریتانیا و در دوران ۵ ساله حکومت لرد ری‌دینگ در هند به‌سرعت طرح انحلال حکومت قاجار و استقرار حکومت پهلوی تحقق یافت به‌نحوی که در پایان مأموریت ری‌دینگ در هند سلسله پهلوی رسماً در ایران مستقر شده بود. اعلام رسمی سلطنت رضا شاه در آذر ۱۳۰۴ / دسامبر ۱۹۲۵ صورت گرفت، در دی ۱۳۰۴ / ژانویه ۱۹۲۶ دوران مأموریت

۱۱. حسن موقر بالیوزی بوشهری بنیانگذار و اولین گوینده بخش فارسی رادیو بی. بی. سی. است. او در سال‌های ۱۹۳۷-۱۹۶۰ رئیس محفل ملی بهائیان بریتانیا بود.

لرد ری‌دینگ در هند پایان یافت و در اوّل آوریل لرد ایروین (از خاندان وود) به‌عنوان نایب‌السلطنه جدید وارد هند شد و ری‌دینگ عازم لندن شد.

این قحطی به مرگ یک سوم جمعیت ایران انجامید و بنیه اقتصاد ملی را به کلی تباہ کرد در حدی که می‌توان قحطی فوق را نقطه عطفی در تاریخ معاصر ایران به‌شمار آورد. البته امروزه کسانی می‌کوشند تا این قحطی را به عوامل دیگر منتسب کنند که به کلی بی‌پایه است. در این باره تحقیق مفصلی در دست دارم. در اینجا اجمالاً اشاره می‌کنم که قحطی ۱۲۸۸ ق. / ۱۸۷۱ م. یک پدیده صرفاً ایرانی نبود بلکه بخشی از زنجیره قحطی‌هایی بود که به دلیل اجرای سیاست انگلیسی کشت گسترده تریاک در منطقه پدید شد مانند قحطی سال ۱۸۷۴ بنگال و قحطی سال ۱۸۷۶ مدرس (هند). اصولاً دهه ۱۸۷۰ دهه قحطی‌های مدهش در سراسر منطقه‌ای است که سیاست کشت گسترده تریاک در آن اجرا می‌شد.